Böylece Evliya Çelebi Sultan IV. Murad’ın iltimasıyla

Enderun’a dâhil olmuştur.48 Buna benzer şekildeki bazı alımlar için Enderun’a ait bir

esâmî defterinden de şu örnekleri gösterebiliriz: 1272/1855 senesinde Kandilci Ali

Ağa’nın yeğeni Ahmed Efendi, 1271/1854 senesinde İkinci Kâtip Salih Efendi’nin

akrabası Muhammed Cemaleddin Bey, 1265/1848’de Fethi Paşa’nın iltimasıyla gelen

Mustafa Asım Efendi, 1258/1842’de Valide Sultan iltimasıyla gelen Muhammed Ağa ve

daha niceleri Enderun’a bu şekilde katılmışlardır.49 İşte bu durum da Enderun

teşkilatının zamanla bozularak önemini yitirmesine sebep olan etkenlerin başında

gelmektedir.

Sarayda Enderun’a alınan her çırağın ocak defterine kaydı yapıldıktan50 sonra

1166/1752225 41

1176/1762226 41

1186/1772227 41

1229/1813228 41

1277/1860229 42

Arşiv belgelerinden edindiğimiz bu verilere göre Has Oda’nın mevcudunun

kırkın altına düşmediğini, kimi zaman kırk bir ve kırk iki olduğunu söyleyebiliriz.

Sadece 1039/1629 senesinde mevcudun kırk üç olduğunu görüyoruz. Bazı kaynaklarda

219 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 1766.

220 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 1040.

221 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 280.

222 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 1501.

223 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 196. Uzunçarşılı, dipnotta verdiği bilgide, 1090/1679 tarihli bu

belge ile 1095/1684 tarihli belgedeki bilgileri karıştırmış ve hatalı olarak zikretmiştir. bkz.

Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, 1 numaralı dipnot, s. 323.

224 BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 192.

225 BOA, C. Saray, nr. 4050.

226 BOA, C. Saray, nr. 2192.

227 BOA, C. Saray, nr. 2790.

228 BOA, C.

Has Oda’da herhangi bir noksanlık olması durumunda Kapı Ağası’nın arzı ile

Enderun’daki diğer odalardan (Hazine, Kiler, Seferli)263 hangi ağa eski ise o, Has

260 Baykal, a.g.e., s. 126-127.

261 Hafız Hızır İlyas, a.g.e., s. 198.

262 Kitab-i Müstetâb Osmanlı Devlet Düzenine Ait Metinler I., yay. Yaşar Yücel, Ankara 1974, s. 6.

263 1229/1813 tarihli bir defterde Has Oda Ağaları’nın isimleri, Has Oda’ya nakil olmadan önceki

odaları ve Has Oda’ya ve Enderun’a giriş tarihleri verilmektedir. Buna göre Hazine, Kiler ve Seferli

odalarından Has Oda’ya nakillerin yapıldığı anlaşılmaktadır. Mesela Rikabdar Ağa olan Seyyid

İbrahim Ağa 1220/1805 senesinde Hazine’den, Miftah Ağası olan Osman Bey 1222/1807 senesinde

Kiler’den ve Berber Başı olan Ali Ağa 1224/1809 senesinde Seferli’den Has Oda’ya geçmişlerdir. Bu

defterde bu şekilde daha pek çok örnek bulunmaktadır. bkz. TSMA, D. 3250. Ayrıca bkz. Hafız Hızır

İlyas, a.g.e., s.

359 Haleb eyaleti vezâretle Silahdar-ı hâssa İbrahim Paşa’ya ihsan olunmuştur. bkz. Naîma, a.g.e., IV,

105. Silahdar Fadlullah Ağa Anadolu eyaletiyle çıkub pâye-i vezâretle mükerrem oldu. bkz. Naîma,

a.g.e., IV, 167. Silahdar Şehriyarî Çerkes Kenan Ağa Diyarbekir eyaletiyle ber murad oldu. bkz.

Abdî Paşa, a.g.e., vr. 123a.

360 1099/1687 senesinde Pâdişahın Silahdarı olan Elmas Mehmed Ağa, Rumeli Beylerbeyliği hizmetiyle

görevlendirilmiştir. bkz. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, a.g.e., II, 128.

361 1091/1680 senesinde Pâdişahın Silahdarı olan Mustafa Ağa vezirlik rütbesi ile kaptanlık makamına

yükseltilmiş ve samur kürk giydirilerek sevindirilmiştir. bkz. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, a.g.e., I,

172. 1054/1644 senesi vezirlik rütbesi ile kaptanlık Silahdar Yusuf Paşa’ya verilmiştir. bkz. Naîma,

a.g.e., IV, 76.

362 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 345.

363 1105/1693 senesinde Pâdişahın Silahdarı olan Osman Ağa, vezirlikle Rikab-ı Hümâyûn’da sadâret

kaymakamlığına getirilerek saraydan çerağ edildi. Kendisine samur posta dikilmiş değerli bir hil’at

giydirilerek iltifat edildi. bkz. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, a.g.e., III, 175.

364 Tayyarzâde, a.g.e., I, 212.

Çukadar Ağa her zaman vezirlikle çıkmaz, kimi zaman bir vakıf ruznamçeliği,

çaşnigirbaşılık veya yeniçeri ağalığı gibi görevlerle de çıkardı. Mesela 974/1566

senesinde Çukadar Mustafa Ağa çaşnigirbaşılıkla çerağ olmuştur.384 1066/1655

senesinde Çukadar Hüseyin Ağa Yeniçeri Ağası olarak saraydan çerağ edilmiştir.385

1240/1824 senesinde Çûs Emin Ağa Bâyezid Han vakfı ruznamçeliği ile çerağ

olmuştur.386

Çukadar Ağa’nın XVI. yüzyılda yevmiyesi yirmi akçeydi.387 Fakat 1186/1772

seneli mevacib defterine göre günde otuz beş akçe alıyordu.388 İlk defa çukadarlığa tayin

edilen kişiye Hazine’den acemilik adıyla XVIII. yüzyılda on bir bin üç yüz çürük akçe

verilirdi.389 Hil’at akçesi olarak da kendisine üç yüz yetmiş beş kuruş ödenirdi.390 Emekli

olduklarında da iki yüz akçe tekaütlük almaları kanundu.391 Ayrıca yılda üç topluk

kumaş da alırlardı.392 Kendisine Ramazan ayında esvab akçesi olarak da altı bin dört

yüz kırk akçe ödenirdi.393

1210/1795 seneli bir deftere394 göre Çukadar Ağa’nın geliri şu şekildedir:

384 Selânikî, a.g.e., vr. 36b.

385 Abdî Paşa, a.g.e., vr. 69b.

386 Hafız Hızır İlyas, a.g.e., s. 338.

387 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 348.

388 BOA, C. Saray, nr. 2790. 1093/1682 seneli mevacib defterine göre de yevmî otuz beş akçe alıyordu.

bkz. BOA, İbnülemin, Saray Mesalihi, nr. 1774.

389 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 348–349.

390 BOA, C. Saray, nr. 2192, 1521, 8338.

391 BOA, C. Saray, nr. 2790, 8703.

392 TSMA, D. 10709, vr. 31.

393 TSMA, E.

bin üç yüz çürük akçeye çıkarılmıştır.400 Ayrıca bu münasebetle kendisine bin kuruş oda

döşeme bahası da verilirdi.401

Rikabdar Ağa sarayda yükseleceği zaman Çukadar Ağa olurdu. 1232/1816

senesinde vefat eden Çukadar Esad Ağa’nın yerine Rikabdar İbrahim Ağa atanmıştır.402

XVII. yüzyılda Rikabdarlar taşra hizmetine çıktıklarında kendilerine beylerbeylik403,

bazen de vezirlik verilirdi.404 Kimi zaman da Rikabdar Ağaların çaşnigirlikle405,

kapıcıbaşılıkla,406 çavuşbaşılıkla407 saraydan çıktıkları olmuştur. Ancak XIX. yüzyılda

Rikabdar Ağalar saraydan çıkarıldıklarında kendilerine genelde tevliyet görevinin

verildiğini görüyoruz.408

1108/1696 seneli bir belgeye göre Rikabdar Ağa’ya berây-ı acemilik olarak bir

altın kılıç ile bir murassa hançer de verilirdi. Rikabdar Ali Ağa tarafından yazılan bu

belgeyi aynen aktarıyoruz:

“İhsân-ı hümâyunum olmuştur.

400 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 351.

401 1119/1707 senesindeki hatt-ı hümâyûn mu‘cebince Silahdar Ağa marifetiyle Rikabdar Yusuf Ağa’ya

oda döşeme bahası olmak üzere bin kuruş ihsan buyrulmuştur. bkz. TSMA, D. 32, vr. 5. 1121/1709

senesinde berâ-yı acemilik Rikabdar İsmail Ağa’ya oda döşeme bahası olarak bin kuruş ihsan

buyrulmuştur. bkz. TSMA, D. 32, vr. 40.

402 Hafız Hızır İlyas, a.g.e., s. 120. Diğer örnekler için bkz. Hafız Hızır İlyas, a.g.e., s. 203, 243, 310,

338, 386, 425.

403 1081/1670 senesinde Rikabdar Hattat Mustafa Ağa’ya ve 1083/1672 senesinde de Rikabdar Sarıkçı

Mehmed Ağa’ya Kars eyaleti tevcih olundu. bkz. Abdî Paşa, a.g.e., vr. 256b, 298a; Silahdar

Fındıklılı Mehmed Ağa, a.g.e., I, 559, 624. 1072/1661 senesinde Rikabdar Abdullah Ağa Silifke

sancağıyla çerağ oldu. bkz. Abdî Paşa, a.g.e., vr. 123a.

404 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 351.

405 974/1566 senesinde Rikabdar Mustafa Ağa çaşnigirlikle çerağ olmuştur. bkz. Selânikî, a.g.e., vr. 36b.

406 1067/1656 senesinde Rikabdar Anber Mustafa Ağa kapıcıbaşılıkla ihraç olundu. bkz. Abdî Paşa,

a.g.e., vr. 84b.

407 1083/1672 senesinde Rikabdar Mehmed Ağa çavuşbaşılıkla çıkıp Yeniçeri Ağası Vezir Abdurrahman

Paşa’ya mihman kılındı. bkz. Abdî Paşa, a.g.e., vr. 298b; Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, a.g.e., I,

624. 1087/1676 senesinde Rikabdar Mehmed Ağa çavuşbaşılıkla çıktı. bkz. Abdî Paşa, a.g.e., vr.

329a.

408 Hafız Hızır İlyas, a.g.e., s. 49, 273, 331.

Dairesi’nin civarının, Mustafa Paşa Köşkü’nün ve mermerliklerin temizliklerini

yaparlardı. Dışarıya çıkmak istedikleri zaman da Dülbend Ağası’ndan izin alırlardı.420

Dülbend Ağaları saraydan çıktıklarında vezirlik payesiyle yeniçeri ağalığı,

kapıcıbaşılık, mir-alemlik, çavuşbaşılık ve şâtırbaşılık gibi görevlerle çıkarlardı. Mesela

1063/1652 senesinde Dülbend Gulâmı Gürcü Mustafa Ağa vezâretle Yeniçeri Ağası

olarak saraydan çıkmıştır.421 1067/1656 senesinde Dülbend Gulâmı Gürcü İbrahim

Ağa422 ve 1069/1658 senesinde Dülbend Gulâmı Ahmed Ağa423 kapıcıbaşılıkla ihraç

olundu. 1081/1670 senesinde Dülbend Gulâmı Şeyh Mehmed Ağa’ya mir-alemlik

verildi.424 1087/1676 senesinde Dülbend Ağası Bosnevî Salih Ağa şâtırbaşılıkla dışarı

çıktı.425 1101/1689 senesinde Dülbend Gulâmı Şehrî Mehmed Ağa çavuşbaşılıkla dışarı

çıktı.426

Dülbend Ağası’nın yüz elli akçe ile tekaüt edilmesi kanundu. Bununla beraber

bazı Dülbend Ağalarının iki yüz akçe tekaüdiyye aldıkları da olmuştur. Mesela mütekaid

ağaların isimlerinin ve aldıkları tekaüdiyyelerin kaydedildiği bir deftere göre mütekaid

Çûn zemîn-i izzet üzre âsumândır Hâs Oda

Ekser-i huddâm âlî-şân u sâhib-câh olur

Kimyâ-yı devlet ü ikbâle kândır Hâs Oda

Kim sadâkatle eder hizmet irer maksûduna

Bendegân-ı hâssa cây-ı imtihândır Hâs Oda.”461

Sultan IV. Mehmed (1648–1687) ile ilişkilerini en üst düzeyde tutan Abdî

Paşa, 1077/1667 senesi Şaban ayında Has Oda’ya gelen Pâdişaha Hz Peygamber’in

hayatını anlatan Siyer-i Nebi’yi okumuştur. Abdî Paşa eseri okurken sahabeye yapılan

işkencelerin anlatıldığı bölümlere gelince, Pâdişah gözyaşlarını tutamamıştır.462

1079/1669 senesinde Sır Kâtibi olan463 Abdî Paşa, bir sene sonra vezirlik

payesiyle Nişancı olarak Has Oda’dan çerağ olmuştur. Bu vesileyle kendisine iki kat

hil’at giydirilmiştir.464 1090/1679’da Kubbealtı’nda dördüncü vezir rütbesiyle

461 Abdî Paşa, a.g.e., vr. 110a.

462 Abdî Paşa, a.g.e., vr. 197a.

463 Abdî Paşa, a.g.e., vr. 225b.

464 Abdî Paşa, a.g.e., vr.

bulunmuştur.465 1091/1680 senesinde ikinci kez İstanbul Kaymakamlığı’na atanmıştır.466

İki seneden az bir süre bu görevi ifa ettikten sonra Kubbealtı’nda üçüncü vezirliğe

yükselmiştir. 1093/1682 senesinde Basra valisi olmuştur.467 1101/1690 senesinde bu

görevinden azledilmiştir. Bu sebeple İstanbul’a gelen Abdî Paşa, burada altı ay boşta

kaldıktan sonra önce Kandiye daha sonra ise Sakız Muhafızlığı’na atanmıştır. Sakız’da

fazla yaşayamayan Abdî Paşa 1103/1692 senesinde burada vefat etmiştir.468 Yazmış

olduğu Vekâyi-nâme ile dönemin olaylarına dair çok önemli bilgiler vermiştir. Bu eser

(1058–1093/1648–1682) senelerini havî olup469, âdeta Sultan IV. Mehmed devrinin

(1648–1687) bir günlüğü niteliğindedir.

4. Behruz Ağa

Behruz Ağa, Enderun’da yetişerek Kanunî Sultan Süleyman’ın Has Odabaşısı

olmuştur. 970/1562 senesinde Macuncu’da bir mescid, mektep ve çeşmeden oluşan bir

külliye inşa ettirmiştir. Mimar Sinan’ın eseri olan bu külliye birçok defa tamirat

geçirerek günümüze ulaşmıştır. (bkz. EK II, RESİM 12) Behruz Ağa da caminin

inşaatının bittiği sene vefat etmiş ve yaptırdığı caminin bahçesinde defnedilmiştir.

Sultan Selim’in 1517 senesinde Hırka-i Saadet ve diğer Mukaddes Emanetleri

İstanbul’a getirmesiyle, her yıl Ramazan ayında yapılarak bir gelenek haline

dönüşmüştür.478 Genelde Ramazan ayının on beşinde yapılan ziyaret, kimi zaman ayın

farklı günlerinde de yapılabiliyordu. Mesela 1078/1668 senesinde Ramazan’ın on

ikinci479, 1117/1706 senesinde on sekizinci, 1120/1708’de on altıncı, 1124/1712’de on

yedinci gününde bu ziyaret gerçekleştirilmiştir.480

Hırka-i Şerif ziyaretinden üç gün önce Hırka-i Şerif’in bulunduğu sanduka ve

diğer Mukaddes Emanetler, Pâdişahın da içinde olduğu Has Odalılar tarafından Revan

Odası’na taşınırdı. Burada Dülbend Ağası ve Silahdar Ağa’nın nezaretinde Has Odalılar